
Jednoduchá nabíječka PB akumulátoru
Tato nabíječka vznikla jako doplněk prodávaných jednoduchých nabíječek 12V. Tyto obsahují pouze transformátor,
usměrňovač, ampérmetr a tepelnou pojistku. Proud do akumulátoru je dodáván bez jakékoliv regulace a časového
omezení. Hlídání přebíjení akumulátoru je zcela na obsluze.

Záměrem bylo omezení maximálního napětí na akumulátoru na 13,8
V s využitím stávajícího transformátoru a usměrňovače. Zařízení
pracuje na první zapojení. Regulace je tvořena referenčním napětím
vytvořené pomocí stabilizátoru LM 431 a odporů R1 až R4 pomocí
kterých nastavíme výstupní napětí na požadovanou mez (na vzorku bylo
naměřeno 14,9 V). Mezi referenční zdroj a akumulátor  je zapojena
LED z optočlenu. Pokud je rodíl napětí dostatečně veliký mezi
akumulátorem a referencí, protéká diodou proud (baterie vybitá).
Dochází k vybuzení tranzistoru v optočlenu a k sepnutí tyristoru
(nabíječka nabíjí). Při zvýšení napětí na akumulátoru nad určitou mez
proud protékající optočlenem se zmenší a přestává se otvírat tyristor.
Jak se začíná omezovat nabíjení, začíná na tyristoru vznikat rozdíl
napětí mezi akumulátorem a usměrňovačem. Tím se začíná rozsvěcet
dioda LED D2 která signalizuje že se nabíjení chýlí ke konci. Při větších
proudech doporučuji přiletovat ze strany spojů na propoj svorek 2 a 7
měděný vodič.

http://sel.wz.cz/ - 1 -

http://sel.wz.cz/



